
یسم در  ور الگوی مهار مردمی تر
مکتب شهید حاج قاسم سلیمانی

یادداشت

دکترمحمدصادق 
کوشکی

هیئت علمی دانشگاه تهران

ــا تروریســت در ســطح منطقــه غــرب آســیا بــر دوش نیــروی قــدس و فرمانــده   بــار عمــده ای از مبــارزه ب
ً
اشــاره | قطعــا

ــود، برگرفتــه از نهضــت حضــرت  کــرده ب کــه ایشــان انتخــاب  ــود و الگویــی  دلاور آن، شــهید حــاج قاســم ســلیمانی ب
کــه قائــل بودنــد، بــرای مواجهــه بــا مشــکات بــزرگ، دولت هــا از توانایــی کافــی برخــوردار نیســتند و بایــد  امــام)ره( بــود 

توانایــی ملت هــا بــه توانایــی دولت هــا افــزوده شــود.
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یسم ور زه شهید سلیمانی با تر آغاز مبار
بار عمده مبارزه جمهوری اسلامی با تروریسم در 
سطح منطقه غــرب آسیا بر دوش نیروی قــدس و 
فرمانده آن، شهید سلیمانی بوده است. شاید اولین 
گام جدی جمهوری اسلامی، نیروی قدس و در رأس 
آن، شهید سلیمانی برای مواجهه با تروریسم و فتنه 
که  طالبان در دهه 70 شمسی بود؛ یعنی در مقطعی 
شهید سلیمانی به تازگی فرماندهی نیروی قدس را 
گرفته و جمهوری اسلامی با ظهور طالبان  بر عهده 
گروه  که این  در افغانستان و مزاحمت ها و مشکلاتی 
دست پرورده آمریکا، سعودی و امارات در مرزهای 
شرقی ایران در سال های 1376 - 1377 پس از آن، 

کرده بودند، مواجه شد. ایجاد 

وهای مردمی افغانستان در برابر  تقویت نیر
طالبان

کهشهیدسلیمانیدراینمواجههومهار الگویی
طالباندرونمحدودهخودشوممانعتازبرتری
یافتنتروریستهایطالبانانجامداد،الگویتقویت
نیروهایبومیبود. به همین دلیل، ایشان محور مبارزه 
گروه طالبان در سال های 77 –  جمهوری اسلامی با 
کنسولگری  که در  76، به خصوص پس از جنایتی بود 
که به  جمهوری اسلامی در شهر مزار شریف روی داد 
کارگزاران جمهوری  شهادت تعدادی از دیپلمات ها و 
اسلامی در آن منطقه منجر شد. درواقع، پشتیبانی 
از نیروهای مقاومت ضد تروریستی مانند مجموعه 
جمعیت اسلامی افغانستان با فرماندهی احمدشاه 
مسعود و سایر مجموعه ها -که هرکدام برای مبارزه 
گرفته شد و حتی  با طالبان انگیزه داشتند- در پیش 
برخی از نیروهای ملی گرای صفحات شمال افغانستان 
و ازبک هایی مانند ژنرال دوستم، مادامی که در مسیر 

مبارزه با طالبان و مهار آن حضور داشتند، موردحمایت 
موردی و مقطعی جمهوری اسلامی قرار می گرفتند. 
گسترده تری در  این الگو در سال های اخیر به شکل 
که  گرفته شد؛ یعنی زمانی  کار  منطقه غرب آسیا، به 
گرفتن موج شدید تروریسم  ما در عراق، شاهد قدرت 

تکفیری در قالب دولت داعش بودیم.

یه الگوی مواجهه با داعش در عراق و سور
که  آنچه برای مواجهه با موج شدید تروریسم تکفیری 
تحت عنوان داعش و با پشتیبانی مستقیم و جدی 
آمریکایی ها و دولت های سعودی، امــارات و حتی 
گرفته بود، بازهم همان الگویی  ترکیه در عراق، پای 
گرفته بود؛  که در افغانستان، به نوعی پاسخ  است 
یعنی بهرهگیریازتوانبومیومحلیبرایمواجهه
گرفته شد و  کار  باتروریسم.در عراق نیز این الگو به 
که درنهایت، موفقیت  حشدالشعبی به ظهور رسید 
خود را در مواجهه با این پدیده نشان داد. داعش 
که ارتش های ملی در عــراق، سوریه  پدیده ای بود 
کشورهایی مانند نیجریه، قادر به مهار  و حتی در 
آن نشده بودند اما رویکرد بهره گیری از توان ملی، 
بومی و مردمی در عراق، به خوبی توانست با داعش 
کند و این دولت خود خوانده و دست پرورده  مواجهه 
آمریکا، صهیونیسم و ارتــجــاع عربی را بــا شکست 
مواجه نماید. البتههمین الگو به شکل دیگری در 
که موج تروریسم تکفیری در  سوریه رخ داد؛ زمانی 
گروه تکفیری و  سوریه، در قالب بیش از هفتادوچند 
تروریستی با حمایت آمریکایی ها، اروپایی ها، ترکیه، 
گرفت، ترکیبی  عربستان، امارات، قطر و اردن شکل 
کلاسیک مانند ارتش سوریه و بخشی از  از نیروهای 
کلاسیک  ارتش مستشاری روسیه، نیروهای منظم و 
جمهوری اسلامی، توان بومی و مردمی سوریه )دفاع 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 17-آذر و دی 1401

53

طن
ز و

سربا
ت

اش
دد

یا

وطنی سوریه( و آنچه نیروهای رزمنده اعتقادی مانند 
فاطمیون، زینبیون، حیدریون عراق و مانند آن ها 
و درنهایت، حزب اللَّه به عنوان یک نیروی بومی در 
کسی  گرفته شد. علی رغم آنچه  کار  عراق و سوریه، به 
که این جبهه ضد تروریسم در  پیش بینی نمی کرد 
که  سوریه موفق شود، به لطف خدا و با تلاش هایی 
به دست رزمندگان اسلام و فرماندهی امثال شهید 
گرفت، موج تروریسم در سوریه، مهار  سلیمانی صورت 

و طومار آن درهم پیچیده شد.

نهضت خمینی؛ الگوی مواجهه شهید 
یسم ور سلیمانی با تر

چنانچه بخواهیم یک ارزیابی از این نگرش شهید 
سلیمانی در بحث نحوه مواجهه با تروریسم داشته 
کهایشان باشیم، درواقع این،همانالگوییاست
ازانقاباسامیوالگویفکریحضرتامام)ره(
که برای  کردند.حضرت امام )ره( قائل بودند  برداشت
کافی  مواجهه با مشکلات بزرگ، دولت ها از توانایی 
برخوردار نیستند و باید توانایی ملت ها به توانایی 

کامل ترین نوع این  دولت ها افزوده شود. دقیق ترین و 
الگو را ما در دفاع مقدس شاهد بودیم، این الگو در 
کردستان، به کارگیری شد.  سال های دفاع مقدس در 
که شهید سلیمانی، مسئولیت امنیت جنوب  در زمانی 
کشور را به عهده داشت، ایشان همین الگو را در  شرق 
کرمان برای ایجاد  جنوب شرق استان های بلوچستان و 
گرفتند. همین الگو در افغانستان نیز به  کار  امنیت به 
گرفته شد. همین الگو توسط شهید سلیمانی در  کار 
گرفته شد و عملًا خطمواجهه کار  عراق و سوریه، به 
باتروریسمدرنگرشومکتبشهیدسلیمانی،
خطبهکارگیریتوانبومیومردمیدرمواجهه
باتروریسماست.این خط درواقع، راهبرد انقلاب 
اسلامی برای مواجهه با پدیده تروریسم محسوب 
می شود. از این نظر، موفقیت شهید سلیمانی در 
انجام مأموریت های محوله از سوی نظام جمهوری 
اسلامی در مهار تروریسم موردحمایت جهان استکبار، 
که حضرت امام  مدیون به کارگیری راهبردی است 
کرده بودند. )ره( برای آینده انقلاب اسلامی، ترسیم 
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